* Editi, in uxore fidei: & paulò pèst, in fratre fidei. At MSS. abest; nec in latino erat, teste Augustino infra cap. 22.

† In Corbeiensi cod. ad vivendi regulam usurpanda

fatetur omnia, quam fraudem passa esset ostendit. Tum verò præfectus primò se reum, quod suis minis ad id ventum esset, pronuntiat, tamquam in alium sententiam dicens, de Acyndini bonis auriblaram fisco inferendam; illam verò mulierem dominam in eam terram, unde pro auro terram accipiet, induci. Nihil hinc in aliquam partem dispergo, liceat cuique estimare quod velit: non enim de divinis auctoritatibus deprompta historia est: sed tamen narrato facto, non ita respuit hoc sensus humanus, quod in illa muliere viro jubente commissum est, quemadmodum antea cùm sine ullo exemplo res ipsa poneretur, horruimus. Sed in hoc Evangelii capitulo nihil fortius considerandum est, quam tantum malum esse fornicationis, ut cùm tanto vinculo sibi conjugia constringantur, hæc una caussa solutionis excepta sit: quæ sit autem fornicatio, jam tractatum est.

CAPUT XVII. *s. 1. * I T E R U M*, inquit, *audistis quia dictum est antiquis, Non pejerabis, reddes autem Domino ius-*
jurandum tuum. Ego autem dico vobis, non jurare om-*
nino, neque per cælum, quia thronus Dei est; neque per
terram, quia scabellum est pedum ejus; neque per
Ierosolymam, quia civitas est magni regis; neque per
caput tuum juraveris, quia non potes facere capillum
unum album aut nigrum. Sit autem sermo vester, Est,*
est; Non, non: quod autem amplius est, à malo est. Ju-
stitia Pharisæorum est non pejerare: hanc confir-
mat qui vetat jurare, quod pertinet ad justitiam
regni cælorum. Sicut enim falsum loqui non po-
test qui non loquitur, sic pejerare non potest qui
non jurat. Sed tamen quoniam jurat qui adhibet
testem Deum, diligenter considerandum est hoc
capitulum, ne contra præceptum Domini Apo-
stolus fecisse videatur, qui sæpe hoc modo juravit,
cùm dicit, Quæ autem scribo vobis, ecce coram
Deo, quia non mentior: & iterum, Deus & Pa-
ter Domini nostri Jesu Christi, qui est benedictus
in sæcula, scit quia non mentior. Tale est etiam il-
lud, Testis enim mihi est Deus, cui servio in spiri-
tu meo in Evangelio Filii ejus, quomodo sine in-
termisso memoriam vestri facio semper in ora-
tionibus meis. Nisi forte quis dicat tunc habendam
esse jurationem, cùm per aliquid dicitur per quod
juratur: ut non juraverit, quia non dixit, Per
Deum; sed dixit, Testis est Deus. Ridiculum est
hoc putare: tamen propter contentiosos aut mul-
tum tardos, ne aliquid interesse quis putet, sciat
etiam hoc modo jurasse Apostolum dicentem,
Quotidie morior, per vestram gloriam. Quod ne
quis existimet ita dictum, tamquam si diceretur,
Vestra gloria me facit quotidie mori; sicut dicitur,
Per illius magisterium doctus factus est, id est, il-
lius magisterio factum est ut perfectè doceretur:
Græca exemplaria dijudicant, in quibus scriptum
est, ὅτι τὸν καύχον υἱοτεγέρ, quod non nisi à
jurante dicitur. Ita ergo intelligitur præcepisse Do-
minum ne juretur, ne quisquam sicut bonum ap-
petat iusjurandum, & assiduitate jurandi ad perju-
rium per consuetudinem delabatur. Quapropter
qui intelligit, non in bonis, sed in necessariis jura-
tionem habendam, refrenet se quantum potest, ut
non eâ utatur, nisi necessitate, cùm videt pigros
esse homines ad credendum, quod eis utile est cre-
dere, nisi juratione b̄firmentur. Ad hoc itaque per-
tinet quod sic dicitur, Sit autem sermo vester, Est,
est; Non, non: hoc bonum est, & appetendum.